Hic Epiphanius haeresi 9. et 61. testatur traditionem esse quod Moses sepultus fuerit ab angelis, et Οἰκουμεν. hic assertor Michaelem præfuisse sepulture Mosis. Addit Philo lib. 3. de vita Mosis, Mosis morientis vultum factum esse gloriosum, eumque præcessisse fulgura, lampades, et sagittas, mortemque eius luxisse angelos. Sed haec potest ab eo dicta videntur, vel per exaggerationem. Hæc est sententia communis omnium pene Interpretum et Patrum, a qua proinde vix licet recedere. Accedit, quod vix alia ratio singi possit, cur iussit Deus Mosen ab angelis secreto sepeliri, nisi, ne si publice sepeliretur, adoraretur a Iudeis. Quod enim aliqui dicunt honoris causa id factum, ut scilicet Hebrei Mosen quasi absconditum vel raptum magis reverenter, minus aptum videtur. Nam longe maior, inco continens et perpetuus fuisse honor Mosis apud Hebreos, si cens sepulcrum visere et colere potuerint, sicut sepulcrum S. Catharinæ sepulta ab angelis in monte Sina, ab iisdem revelatione, magna fideliem et toto orbe adventantium peregrinatione et devotione colitur.

Dices primo: Hebrei non coluerunt sepulera Abraham, Isaac, Joseph, ne presertim Joseph, cuius ossa secum deferabant per desertum; ergo nec coluerunt sepulcrum Mosis, etiam si illud cognovissent. Respondeo negando consequentiam. Ratio disparitatis est Prima, quod tot sacerdotum antiquitas qua Abraham, Isaac, Jacob et Joseph habuerat ut homines, non ut deos, abrogarat eis divinitatem, immo eius opinionem et umbram detinuerat. Secunda, quod pariter antiquitas erant corum in suis, eoque paucos beneficia. Tertia, quod illi tot prodigiis, gestis, et gubernatione populi non fuerint illustres, uti fuit Moses. Quarta, quod Hebrei ex S. Scriptura et Patribus suis illud Dei sibi altissime impresserant: *Ego sum Deus Abraham, Isaac et*

Zabolus,
id est,
diabolus

Jacob. Unde sciebant non Abraham, sed Deum Abraham esse adorandum. Mosis vero, utpote paulo ante defuncti, recens erat memoria, æque ac beneficiorum eius, portentorum, plagarum ac gubernationis, qua totam Hebraeorum gentem numerosissimam per decem plagas toti Ægypto immisas gloriose eduxerat per mare rubrum sicco pede, mersis Ægyptiis, in desertum: ibique legem a Deo acceptam eis dederat, manna caelesti paverat per 38. annos, columbam ignis et nubis itineris ducem assignarat, etc. insuper audierunt illud Dei ad Mosen: *Constitui te deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit Prophetæ tuus*, Exodi 7.1. Ad hæc peregrinantes per desertum, iamque transituri in terram promissam egebant duce Numine. Unde cum Moses in Sion legem acceptum diutine moraretur, fecerunt sibi vitulum aureum, puta Apin quasi itineris dum. Hoc est enim quod ipsi dixerunt Aaroni: *Surge, fac nobis deos qui nos præcedant*; *Mosi enim huic viro qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit*; et factio vitulo ei acclamarunt: *Hi sunt dui tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti*. Exodi 32. v. 1. et 4. Mose ergo mortuo pronum fuisse eis, si corpus illius habuissent, eum ut itineris reliqui ducem colere et invocare. Fuerat enim ipse totius populi summus legislator, pontifex, propheta, princeps et rex.

Dices secundo: *Hebrei non erant tam atolidi ut corpus mortuum Mosis adorarent*; hoc enim mortalitatis spectaculum omnem divinitatis opinionem illis excusisset, eumque hominem fuisse demonstrasset. Resp. Idolatria omnis est stolidia: idololatras enim atolide homines insignes vita functos, puta parentes, reges, benefactores eximios in deos retulisse, et divinis coluisse honoribus, docet non tantum Plinius lib. 2. cap. 7. Cicero de Natur. deor. Iustin. Tertull. Lactant. Arnobius et alii ascribentes contra Gentes, sed et S. Scriptura banc idolatria originem diserte assignat Sapient. 14. 15. et constat apud omnes, Iovem, Mercurium, Æsculapium, Venem, etc. fuisse homines, qui ob beneficia post mortem a Gentibus in deos sunt relati. Ita Cretenses colebant Iovem suum regem, eius tamen sepulcrum et ossa in Crete apud se extante iactabant. Uode merito eos irridens Lactant. lib. 1. divin. Instit. cap. 11. *Quomodo igitur, inquit, potest Deus alibi esse vivus, alibi mortuus? alibi habere templum, alibi sepulcrum?* Sic Imperatores Romani defuncti per apotheosim, qua publice corpora eorum cum pompa comburebantur, aquilaque et rogo quasi animam Imperatoris deferens in cælum evolabat, dili babebant; ut fuse narrat Herodianus initio lib. 4. quin et animas suorum, corpore combusto et incenerato, colebant nomine Manium. Unde illud tritum, quod etiamnam passim eorum sepulcris Romæ impressum legimus: *Diis Manibus.* Credebat enim animas defunctorum sepulcris et cineribus suis aedes, vel assidere.

Idem de Mose facere et credere potuissent Hebrei, ut fecerunt postea Assæ regi defuncto, 2. Paralip. 16. 14. Vis exemplum? In Ægypto, æque ac in deserto, Hebrei coluerunt vitulum, puta Apin, vel Serapin, quem fuisse hieroglyphicum Ioseph, qui per vitulos sive boves macros et pingues, prædixerat sterilitatem et fertilitatem Ægypti et totius Orbis Genes. 41. v. 1. et 29. censem Ruffin. libro 11. Histor. cap. 29. Suidas verbo *Serapis*, Auctor de mirabil. S. Scriptur. apud S. August. lib. 1. cap. 15. et Auctor quæst. novi et vet. Testam. apud eundem c. 15. et alii, quos citavi Geues. 41. in fine capit. Denique Hebrei coluerunt serpente æneum, adeoque simulacula in anima, puta idola ænea et aurea Ægyptiorum, Chaldæorum, Assyriorum: quid mirum si Mosen post mortem, quasi redivivum, et divinitate ob tot merita donatum coluisserint? Sane Epiphanius, bæresi 55. narrat in Arabia Mosen ob prodigia reputatum esse Deum, adoratamque eius imaginem. Ambrosiaster vero in cap. 3. ad Galat. ait contendisse diabolum, ut corpus Mosis revelaretur, aut suscitaretur a Magis, ut hac ratione Hebreos induceretur ad eum adorandum: sed restituisse ei S. Michaellem.

A Plures alias sententias de causa alterationis huius recentes noster Serarius hic, sed vel falsas, vel improbabiles, inter quas illustrior est illa Hugonis Etheriani de regressu animalium cap. 9. scilicet voluisse diabolum impidire ne anima Mosis pergeret ad locum quietis et beatitudinis, puta ad limbum, et consortium Ss. Patrum, indeque per Christum eos liberantem in cælum. Idem aentunt Cyrillus Alex. et Martyrius in Syntag. de statu morientium, quem librum et Græco in Latinum convertit noster Raderus. Verum hæc altercatio fuit de corpore Mosis, non de anima. Similis est illa expositiō cuiusdam auctoris in fidè non sani, sed heterodoxi, altercatiōnē hæc fuisse de corpore Mosis, id est, de Mosaicā legis et Iudaismi restitutione. Nam hoc corpus mysticum est, non litterale.

Probabilior est illa ipsius Serarii, contendisse scilicet diabolum ut corpus Mosis inferretur in terram promissionis, nec extra eam in Moab, utpote regione sibi in idolorum cultu addicta, aepeliretur, ne ab eo aliquod dannum acciperet, uti accepisse ac a S. Babylæ sepulcro in Daphne questus est, sicut habet vita S. Babylæ, et ex ea Baron. tom. 4. qua de causa ipse ubique per hereticos Sanctorum reliquias comburere, vel abolere satagit. Porro perperam hereticī hanc absconsiōem corporis Mosi torquent contra ostensionem et cultum sanctorum reliquiarum. Nec enim Christiani adorant cultu latræ reliquias, uti Hebrei adorassent corpus Mosi, nec ex reliquiis idololatriæ apud Christianos est periculum, uti erat ex corpore Mosis apud Hebreos. Vide Bellarm. lib. 2. de reliquiis Sanct. cap. 4. Ino vero cultus reliquiarum ex hoc loco evincitur. Si enim S. Michael, tantum habuit curam corporis Mosi, eiusque sepulturæ, maiorem utique nos habere debemus.

Rursum hinc collige: si diabolus ita certat pro corpore Sanctorum in morte, quanto magis certat pro eorum anima? Et vicissim si Michael et Angeli ita defendunt corpora Sanctorum morientium, multo magis defendent eorum animas. Sic certarunt demones pro anima Theodori et Chrysostomi clamantis: *Inducias usque mane; ac monachi Iconiensis, uti narrat S. Gregor. 4. Dialog. 38.* Plura vide apud Raderum in Syntagm. iam citato. Hinc diabolus multis in morte appetat, ut eos percellat et in desperationem, aliudve peccatum adigit. Unde S. Martinus moriens eo viso: *Quid hic, ait, astas cruenta bestia? nihil in me funestum invenies, teste Sulpitio in eius vita.* Hinc rursus de Michaele canit Ecclesia: *Constitui te principem super omnes animas suscipiens.* S. Michael enim sive per se, sive per Angelos sibi subordinatos in morte suscepit animas iustorum, easque deferit in cælum, vel immediate si oī purgandum habeant, vel mediate per Purgatorium, si quid eō expiadūm habeant. Vide Serarium et Lorinum hic. Hinc illa Ecclesia pro mortuis precatio: *Occurrite Angeli Domini suscipientes animam eius, et offentes eam in conspectu Altissimi.* Vide dicta Daniel. 42.

Symbolice Beda: Mosi corpus politicum sive mysticum, symbolum inquit, est Synagoga sive populus Iudeorum, quem diabolus detinere volebat in captivitate Babylonica: sed obstitit ei Michael, id est, Iesus Sacerdos, qui precibus suis apud Deum eius liberationem impetravit. Quod enim aliqui id literale esse volunt, quasi S. Iudas citet visionem Zachar. cap. 3. ubi Satan contra Iesum filium Iosede Pontificem discepit, parum est probable: in multis enim illa visio dissentiat a verbis S. Iudee, ut ibidem ostendi, et patet intuenti.

NON EST AUSUS IUDICIUM INFERRERE BLASPHEMIA. *Iudicium blasphemie vocat blasphemiam, id est, maledictum iustum et meritum, iustoque iudicio irrogandum, q. d. Michael non est ausus diabolum, licet omnis malitia auctorem, sibique iniquissime resistenter indicare et blasphemare, id est, iustum et meritum ei convicium et maledictum ingerere, dicendo: Vade maledicte Satan. Ab iniquissime in maledictionem et gehennam.* Unde Tigur. vertit: *Non est ausus illi notam impingere maledicti, vel, ut Vatabl. convicium illi facere.* Arabicus: *Non est ausus*

ingredi in contradictionem ad eum blasphemizet. Aut iudicium vocal condegnationem et punitiōnem blasphemizet, quia Satan blasphemabat Mosen, cum Michael vellet eius corpus loco recordio sepelire. Denique nonnulli iudicium blasphemizat censent esse illud, quod S. Petrus Epist. 2. cap. 2. 21. vocal execrabile (Græce βιαζητον) iudicium, de quo ibi plura. Prima expositio uti fascillina, ita plausima est, camque exigit sequens antithesis: *Hi autem quacunque quidem ignorant, blasphemant.* Note το non est ausus; non quod Michael timet diabolum, sed quod timet proferre blasphemiam, id est, convicium et maledictum, uti rem se indecentem. *Merebatur diabolus maledictum, sed per Archangeli os blasphemia exire non debuit,* ait S. Hieron. ad Titum 3.

Respxit Michael, ait Didymus, ad bonum diaboli natum, atque idecirco maledictis abstinevit, suoque exemplo docuit quid nos facere oporteat, qui saepe odio vel ira inflammati, non tam vitia, quam homines ipsos insectantur et maledicimus. Hinc infert Hugo, exemplo S. Michaelis magistratui et iudici abstinentiū esse ab iniuriosis verbis, curandumque ne cum austeritate, vel imperio dominetur, sitque ut leo in domo evertens domesticos et subditos, Eccles. 4. 35. sed cum mansuetudine eos regat et cōcripat, ut vitam corrigit. Idem diserte doct S. Hier. lib. 2. contra Russinum, servandum esse cuiuslibet Christiano certum cum suis amulis et obtrectatoribus, qualis S. Hieronymus erat Russinus. In Eccl. c. 21. 30. *Dum maledicit, inquit, impius diabolum, maledicit ipse animam suam,* quia hac in impietate similis est diabolo; illius ergo impietatem condemnamus, suam ipsius condemnat.

Sed dixit modeste et gravior: IMPERET TIBI DOMINUS.) Græce, ἀνεργος τοι χρω, quod Pugnii, verit, increpet te Dominus. Sic et S. Hieron. in cap. 3. ad Titum legit: *Increpet tibi Dominus, secutus syntaxis Græcam ἀνεργα τοι.* q. d. Deus tuum insolentiam, malignitatem, nequitiam comprimat, Satan, teque cogat ut permittas occulte sepeliri Moseo, ne, si publice sepeliatur, Hebreis detur occasio idololatrie, ut velenum cum adorare. Deus ergo increpando tibi imperat cum potestate et obligatione, id est, potenter et cum imperio reprimat et compescat te inique et indigni milii resistente.

Alludit ad illud Domini ad Satan: *Increpet Dominus in te Satan,* Zachar. 3. 2. Vide ibi dicta. Sic ἀνεργα in Evangelio nunc veritutis increpare, nunc imperare, quia increpando imperatur; ut quod Interpres verit Matth. 8. 26. Imperavit veritis, apud Lucam c. 8. 21. verit, increpavit, Marcum c. 4. 39. comminatus est. Hebr. enim γάρ, id est increpare, per catachresin et metalepsin significat increpando imperare, compescere, compescere, sedare, ut patet Nahum, 1. 4. Ps. 9. 6. Ps. 104. 7. Psal. 106. 9. Ps. 119. 21. Isaia 30. 17. et cap. 50. 2.

Nota, poterat S. Michael per se suaque vi compescere insolentiam diaboli, quia eo potentior est et superior, sed maluit ex modestie et reverentia hoc opus et hanc virtutem transferre in Deum, quem uti nomine prefert, ita multo magis corde et opere referit, ab eoque postulari ut diabolum compimeret. Idem fecit S. Macarius Alexandrinus, ut habet eius vita. Porro S. Ambros. in Luca c. 8. censet idem fecisse Christum, eum ventis in mari confundantibus quietem imperavit, dicens: *Tace et obmutesce;* hoc enim dixisse diabolo, qui hos ventos et tempestatem in mari concinabat. Idem usurpal Eclesia dum baptizandos vel energumenes exorcizat, de quo ritu vide nostrum Delrio in Magic. lib. 6. cap. 2. sect. 3. q. 13. et Joseph. Viecomitem de Ritibus Baptismi l. 1. c. 29. et seq.

HI AUTEM QUÆCUMQUE QUIDEM IGNORANT, BLASPHEMANT.) Est apodus, sive reditio et applicatio exempli, q. d. Michael cum pro imperio iuste posset Satanam, ut pote sciens eius impietatem, qui indignissime contra se de Mosis corpore contendebat, blasphemaret, id est, maledicere, convicio punire, probro castigare, inno verberare et flagellare, præ modestia tamen noluit; Simonian vero et Gnostici in toleranda audacia et impudentia blasphemarent, et maledicent ea quæ ignorant, quæque eorum, ut-

A pote carnarium, captum superant, scilicet Deum, Deique attributa, mysteria Christi, res celestes, sublimes et divinas. Ita Epiphanius, hæres 26. *Blasphemant* (Gnostici) ait, non solus Abraham, Mosen, Eliam et omnem Prophatarum chorū, sed etiam Deum qui ipsos elegit, etc. Ita Ariana, Macedoniani, Sabelliani, cum non caperent mysterium SS. Trinitatis, illud negarunt et blasphemarunt. Ita hodie Calviniani et Zwingiani, quia non capiunt Dei omnipotentiam in mysterio Eucharistiae, illud negant et blasphemant. Hereticis enim ratio credendi est sensus et ratio naturalis, non fides, non Dei verbum omnipotens. Quod vident et intelligunt, credunt; quod non intelligunt, credere nolunt. Quocirca Iren. lib. 4. cap. 35. ait contra hereticos victoriam esse sententias eorum manifestationem; et S. Hieron. ad Ctesiphontem: *Sententias, inquit, illorum prodidisse, superasse est.* Porro ignorantia hereticorum causæ sunt tres: prima, est superbia; secunda, levitas; tertia, voluptas et concupiscentia. Nam, ut ait Architas: *Impedit consilium voluptas rationis iniuncta, ac mentis perstringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium.* Quocirca hisce tribus conflatur sphinx, quæ est ænigma ignorantia apud Mythologos. Sphingem enim pingebant quasi monstrum facie virginis, pennis avium, pedibus leoninis, quod obscura ænigmata proponens ea solvere nescientem occidebat. Audi Alciatuum embl. 187.

Quod monstrum id? sphinx est. Cur candida virginis ora, Et volucrum pennas, crura leonis habet?
Hanc faciem assumpsit rerum ignorantia; tanti
Scilicet est triplex causa et origo mali.
Sunt quos ingenium leve, sunt quos blanda voluptas,
Sunt et quos faciunt corda superba rudes.

Remedium deinde assignat, scilicet: *Nosce te ipsum.*

QEACUMQUE AUTEM NATURALITER TAMQUAM MUTA (Græce αἵρετα, id est, irrationalia, ideoque bruta et muta, id est, vocis articulatae et humanae expertia; sic Cicero non semel animalia bruta vocal muta) ANIMALIA NOBUNT, puta ventrem et venerem, IN HIS CORRUPTUENTUR. Viatienda et sedando sua corpora et mentes turpi gula et obscenis libidinibus, instar pororum et canum, immo turpius quam sues et canes, uti de Gnosticis ostendit Epiphanius 26. Unde Arabicus: Operantur, ait, naturalia sua (puta carnalia) sicut bruta.

Porro ea norunt per sensum, concupiscentiam, experientiam et consuetudinem, hoc est, ea sapient, tangunt, appetunt, concupiscunt, exercent; unde Gagneius pro ἀνεργα, id est, norunt, suspicatur legendum επειργαται, id est, appetunt, sed obstat fides omnium codicium Græcorum et Latinorum. Melius το norunt, includit το appetunt, ulti iam dixi. Clare OEcum. Quæcumque, ait, naturali impietu vel appetitione tamquam irrationalia, vel muta seu bruta animalia norunt, hæc sectantur velut insensantes, fauminarumque appetentesque, vel porci, ideoque corrumpunt corporis animalium vires, rationem, sanitatem, integritatem, puritatem, castimoniam, denique vitam et naturam ipsam per eruplam et libidines contra naturam. Vere Seneca de Vita beata c. 11. ait voluptates esse quæ si feras, que heros suos laniant. Et Architas nullam pestem in mundo capitariolum esse dicebat, quam corporis voluptatem, teste Ciccone in Catone Maiore. Socrates vero voluptates caveadas esse aiebat, quasi sirenas, quæ hominem incantant, infatuant, eneacant, teste Laertio l. 2. Quocirca Aristoteles monebat intueri voluptates non a fronte, sed a tergo, id est, non venientes, sed abeuntes. Venientes enim fucata specie blaudiuntur, abeuntes vero aculeum, id est, penitentiam et dolorem relinquunt: ita Laert. lib. 5. cap. 1.

VE ILLIS QUI) Legit οι, id est, qui; iam legunt οι, id vers. 10. est, quia. Exاردس لدعا in sua contra Gnosticos iovetiva, acriter eos increpando, cosque comparando primo, Caino; secundo, Balaam; tertio, Core, quia scilicet imitantur inuidiam et fraticidium Caini; avaritiam, magiam, impietatem et obsecnitatem Balaami; seditionem, rebellionem, et schisma Core; ideoque iostar illorum acriter puniuntur, nou tantum in futura, sed etiam in presenti

vita. *Via enim in Script. significat vitæ institutum, modum vivendi, actus et mores, æque ac eventus et exitus.* Via ergo Caini, est Dei contemptus, invidia, homicidium, imo paroccidium, atheismus, vita vaga, desperatio. Nominat hos tres præ alias, quia hi tres fuerū Dei, fidēi et sanctitatis hostes, ac fideles seducere et Ecclesiā perdere voluerunt; unde suorum Simonis, Gnosticorum, et hæreticorum typi et prodromi. Cain enim Abelem primam fidei et Ecclesiā propaginem occidit; Balaam voluit perdere populum Hebraeorum, qui erat veri Dei cultor, ciusque Ecclesia; Core ambiendo sacerdotium rebellavit Mosi, succo que schismate Synagogam secuit et perdidit.

Heretici suntes Cain.

I. Itaque primo, sicut Cain avarus viliosus oves offerbat Deo, meliores sibi reservabat, eaque ratione se quaue commoda Deo preponebat; ita pariter Simoniani, Gnostici, cæterique hæretici se quaue lucra Deo anteponunt, imo Dei Ecclesiā, calices et dona profanant et diripiunt. Huic avaritia apte respondet nomen Cain: *Cain enim Hebr. idem est quod acquisitionis et possessio.* Eva enim primum filium suum vocavit Cain, dicens: *Possedi hominem per Deum.* Gen. 4. 1. **¶** *Kain* enim significat possidere; inde **¶** Cain est possessio. Porro apte S. Augustini, lib. 4. de Baptismo contra Donatistas cap. 4. avaritiam, quæ a S. Paulo vocatur idolorum servitus, comparat hæresi. Quare perperam Kyrstenus hæreticus hic in versione Arabicā scribit, *Cuin significare vomitum et crapulam, a radice **¶** kaa, id est, vomit.*

II. Secundo, sicut Cain invidit fratri suo Abeli quod gratiator esset Deo, utpote offerebat Deo meliores oves, quodque Deus igne cælitus missō inflammando eius victimas, idipsum testaretur; sic Simoniani et hæretici invidebant et invidient Orthodoxis, eosque calumniis, maledictis, iniuriis, rapinis insectantur. Ita Beda: *Via Cain, inquit, abundat, qui propter invidiam meliorum, nomen sibi doctorem, quo honorificantur, assumunt.*

III. Tertio, sicut Cain ex odio et invidia fratrem Abelem occidit; ita hæretici ex odio et invidia Orthodoxorum, fidelium animas ad hæresim suam pellicientes occidunt, non raro etiam corpora sibi obstantibus mactant. Hæresis enim crudelis est, quia agitur a crudeli Satana. Ita crudelites fuere Ariani ut patet ex scriptis S. Athanasii, Luciferi Calaritanii, et S. Hilarii ad Constantium Imperat. et ex Victore Uicensi in perse. Wandal. Unde S. Athanas. Apol. de fuga sua: *Quis, inquit, Arrianorum scelerā non videt? Ut sitibundi sint, avidique sanguinis humani, versutisque suis velut sagenī comprehendant quos neci destinent. Plane hoc ipsorum opera declarant, ostenduntque eorum animos feris effraterantes, et Babyloniis crudeliores esse. De Donatistarum crudelitate vide S. Augustinum et Optatum Milevit. De Hussitarum in Bohemia sceleria, vide Eneam Sylvium de Rebus Bohem.*

Quam nostri Calvinistæ, cæterique huius ævi hæretici sacerdiant in Orthodoxorum templo, opes, urbes, corpora per Germaniam, Galliam, Hungariam, Angliam, Belgium, Daniam, Sveciam, Norvegiā, etc. omnes novimus, imo oculis spectavimus; vide Theatrum hæreticae crudelitatis, et Stanislaus Rescium de Evangelicorum Phalarismis. Didicerunt id a suo parente Luther, qui in Praeludio Capitalitiae Babylonicae anno Domini 1520, rusticos ad rebellandum principib⁹ concitat. Sed cum seditione in caput rusticorum recidisset, occisis eorum centum milibus, Lutherus pallium vertit, et palinodiam ecceinat, principum contra rusticos causam tuendo, dixitque: *Ego Martinus Lutherus in bello rustico omnes rusticos occidi; iussi enim eos trucidari: omnis eorum sanguis in meis humeris est; verum ego onus illud in Deum reiicio:* ita Aurifaber in Colloquio Lutheri titul. de Bello.

IV. Quarto, Cain, si credimus Chaldeo, fuit primus hæretiarcha, adeoque atheistus, voluitque Abelem fratrem trahere ad hæresim et atheismum, ideoque eum, quod sibi reluctaretur, occidit. Asserit enim Targum Ierosolymitanum, qui est Chaldaeus Paraphrastes, Gen. 4. Cain in agro cepisse queri dei providentia et æquitate, disputasse contra iudicium extremum, contra mercedem bono-

rum, et vindictam malorum. *Cum, inquit, egressi essent ambo in agrum, dixit Cain: Non est iudicium, non est iudex, nec merces bona pro iustis, nec pona pro impiis; nec Dei misericordia creatus est mundus.* E contrario Abelem haec asseruisse, Deum defendisse, fratrem reprehendisse, ideoque ab eo casum esse. Unde S. Cyprian. lib. 4. Ep. 6. Abelem vocat Martyrem. *Imitetur, ait, Abel iustum, qui initivit martyrium, dum propter iustitiam primus occiditur.* Hinc etiam Cain Deo rogant, ubi esset Abel? proterve, impudenter et incendaciter respondit: *Nescio, num custos fratris mei sum ego?* coque satis significavit se putare suum scelus latere Deum. Non credit ergo Deum omnia scire, omnia videre; quia non creditur eum vidisse suum cum Abele iugium, et parricidium. Ita hæretici tandem sunt atheoi, et omnis hæresis est quasi religia via ad atheismum, ut dixi 2. Petri 2. Hac de causa S. Iohannes Cain vocat filium diaboli, utique primum et primogenitum, Ep. 1. cap. 3. v. 12. **Non sicut Cain qui qui ex maligno erat, Graece επονερος,** id est **ex illo malo,** qui scilicet antonomastice est, dicitur quia malus, puto diabolo. Quod ergo S. Polycarpus Marciocli. hæretiarcha roganti: *Agnoscis me?* respondit: *Agnoscis primogenitum diaboli;* hoc verius respondisset Caino.

Quinto, Cain incepitus a Deo non respexit, sed obdruuit; unde notatus ab eo tremore corporis quasi stigmata, et probrum orbis, fugiens facie Dei factus est vagus, ac profugus, imo peior et impientior, si credimus, Ioseph. 1. Antiq. cap. 3. ubi sic ait de Cain: *Tantum absuit ut hab castigatione vitam in melius mulaverit, ut peior etiam sit factus, omnibus voluptatibus vel cum aliorum iniuria indulgens; et facultates domesticas per vim et rapiendas accumulans, accilis undecimque latrociniorum et nequitie sociis, magister illis ad facinorosam vitam est effectus.* Ad hæc simplicem hactenus vivendi rationem excogitatis mensuris et ponderibus innulari, pristinamque sinceritate et generositatem ignaram talium artium in versuam depravavit. Ita Simon Magus incepitus a S. Petri, factus est peior. Sic et hæretici convicti, imo multatati a Deo sunt peiores, ruuntque in omnes voluptates et sceleras; hæresis enim est mater omnium criminum et scelerum. Hinc quasi errores et vagi provincias oberrant, ut fideles decipiunt, depravent et perdant.

Sexto, Cain desperaverat de Dei misericordia, dicens: *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear,* Genes. 4. v. 13. Sic hæretici ex conscientia totum torumque scelerum ruunt in barathrum desperationis.

ET ERRORE BALAAM MERCEDE EFFUSI SUNT.) Hoc est, in errore Balaam, qui fuit merces, sive cupido mercedis et lucri effusi sunt, q. d. Toti effusi sunt in opes et lucra. Aut, q. d. Error et deceptione mercedis, qua deceptus fuit Balaam, effundunt se in maledicta, impia consilia, aliaque scelerā. Error enim Balaam fuit spes mercedis et cupido lucri, quod scilicet spes mercedis oblatæ a Balac rege Moab voluerit maledicere, et perdere populum Dei, puta Hebreos, Num. 22. et seq. Uode Syrus vertit: *Post mercedem Balaam in mercede participes facili sunt, vel exarserunt;* Pagn. *deceptione mercedis, qua deceptus est Balaam, effusi sunt;* Vatablus, *effusi sunt deceptione mercedis Balaam, atque mercede dolosa qua deceptus est ille, a Dei præceptis egressi sunt, ac in omne scelus abducti.* Ubi nota. Pro mercede, Græce est genitivus μερεδον, quem Pagninus, Vatablus et alii referunt ad πλανη, id est, errore, et deceptione, q. d. Deceptione mercedis instar Balaam effusi sunt. Noster vero vertit in ablativo, *mercede,* vel quia pro μερεδον legit μερεδον; vel quia subintellexit επιζητησαι, vel ζητησαι, q. d. *Επιζητησαι μερεδον, id est, causa mercedis,* hoc est mercede; vel potius quis præpositio ει quæ est in επιζητησαι, id est, *effusi sunt,* poscit genitivum, q. d. *Επιζητησαι μερεδον, id est, ex mercede, per mercedem, mercede effusi sunt.* Sed eodem redunt omnia.

Rursum το εffusi sunt, significat magnam hæreticorum peccandi licentiam, ardorem et impetum, quo totos se effundunt in mercedes et opes, ac per eas, et propter eas in omnes cupiditates et omnia scelerā. Arabicus vertit, et in

mercede eius exaruerunt, quia post effusionem sequitur ariditas: unde effuso humore per sudorem vel sanguinem, exarescimus et siliens. *To exaruerunt*, votat mercedes et luca per scelos parta non locupletare, sed exarescere et evanescere, iuxta illud: *Male parta, male dilabuntur.* *De male quesitis non quædet tertius hæres.*

Porro, hæretici imitantur Balaam: Primo, quia instar Balaam pro amore terrestrium conmodorum, veritatem quam ipsi norunt impugnant, nñ Beda et Oeum. *Gnostici*, inquit, *lucri cupiditate omnia agunt.*

Secundo, quia pro Spiritu sancto quem iactant, spiritu erroris et patre mendaci, pita diabolo, agitantur: ita Didym.

Tertio, quia hæresiarchæ crebro sunt magi, vel familia-rem habent dæmonem, uti habuit Balaam.

Quarto, sicut Balaam voluit maledicere populo Dei et Synagogæ, sed Deus eius maledictionem vertit in benedictionem; ita hæretici sunt maledictissimi, et convicciis ac probris continuo non tantum Orthodoxos, sed et se invicem impellant et procident. Sed Deus haec eorum probra in ipsorum ignominiam, et Ecclesia gloriam convertit, ostendendo toti mundo eorum impaviditiam, maledicentiam, calumnias.

V. Quinto, Balaam impium dedit consilium Balac regi, ut scilicet puellas speciosas submitteret in castra Hebraeorum, que eos ad libidinem, indeque ad idolatriam pellicerent; ut sic deserente eos Deo, a Balac vinei et occidi possent, ut patet Num. 31, 15, ibique doctet Theod. qu. 43. et Joseph. 4. Ant. 6. Ita hæretici impia dant consilia, suadentes Religiosis et Clericis apostasiam, violationem votorum, perfidiam, hæresim: laies rebellionem, libidinem, gulam, omnemque carnis licentiam: ita Didymus. In Christus ad angelum, id est Episcopum Pergami, Apocal. 2. v. 19. *Habeo*, sit, *adversus te paucæ, quia habes illie tenentes doctrinam Balaam*, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere et fornicari: *ita habebas et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum*, de qua ibidem plura. Unde Philastr. lib. de Hæres. Balaamitas recenset inter hæreticos; hæresis enim eorum erat, licet fornicari, et vesci idolothys. Quocire Balaami appositum ad rem, opus et facinus suum sortitus est nomen: *Balaam* enim Hebr. idem est quod *lingens vel vorans populos*, aut *absorbens populum*. Balaam enim invitans Hebraeos per puellas ad eum idolothys, voluit eos absorbere et perdere.

Denique sicut Balaam in bello Madianitico ab Hebreis gladio casus est, ita hæretici gladiis principum perinuntur, quia impii sunt in Deum, et quia rem publ. turbant, concitando rebelliones, seditiones et schismata, uti Balaam per mulieres voluit eventre castra Hebraeorum. Nihil enim animos viriles et militares ita effeminat ac libido. Quocire veteres gentiles feminas, licet uxores, castris arcebant, teste Tertulliano lib. de Castitate cap. 12. Unde castra dicta sunt quasi castra, quod in iis castratur libido, ait Isidor lib. 9. Etymol. cap. 3. Hanc causam affert Tacitus lib. 3. Histor. *Inesse scilicet mulierum comitatu quæ pacem luxu, bellum formidine morentur.* Et Valerius Maxim. lib. 2. cap. 7. *Exhausta*, ait, *erubescenda sentina scortorum et castris Scipionis*, Romane exercitus, qui paulo ante metu mortis turpi se foderis macula asperserat, cœcta virtute acerem illam et animosam Numantiam, incendiis exstinxit solo requivit. Vide Lipsium libr. 5. de Militia Rom. Dialog. 18, ubi narrat Germanos olim mulieres, in castris deprehensas, naso truncasse et expulsi.

ET IN CONTRADICTIONE (Græce τι, αὐτοῖς, id est, contradictione) **CORE PERIBUNT**.) Quia hæretici licet nondum extarent tempore Core, tamen in eis et cum eo perierunt, typice et figurate: perditio enim Core, quia ipse vi-vus absorptus est a terra, descenditque in infernum, typus erat et figura, quod simili modo perderentur hæretici eius assecle, ne descenderent in tartara. Unde de Antichristo eiusque pseudoprophetâ dicitur Apocal. 19, 20. *Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentes sulphure.* Simili phrasè ait Apostolus fideles baptizatos esse in Mose et mari, et eamdem escam cum eo manducosse, typice

A scilicet, et figurate, quia nimurum transitus Mosis per mare rubrum erat typus baptismi, et manna eius typus erat nostra Eucharistiae, 1. Corin. 10. 2. Et Rom. 6. v. 3. ait nos conceputos cum Christo per baptismum in mortem, quia scilicet baptismus typus est sepultura et mortis Christi, euangelie representat; unde explicans subdit: *Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in nivitate vite ambulemus.*

Secundo, et planius, *ia contradicione*, id est, *instar contradictionis*, q. d. *Instar seditionis Core*, qui in sua contradictione et seditione perit, perierat et pereunt hæretici. *Sic sepe Hebr.* *¶ id est, in sumitur pro ¶ id est, sicut, instar: ita Vatabi.*

Tertio, *perierunt mystice quia suas suorumque quos seduebunt animas*, per hæresim perdunt et occidunt, ac reas gehennæ efficiunt.

Porro, recte S. Iudas comparat hæreticos cum Core. **Primo**, quia sicut Core superbens rebellavit Mosi, praesumens les texens calvus et futilis causas; unde et Core Hebr. significat calvum; sic ipsi rebellant Pontifici et Ecclesiæ.

Secundo, sicut Core ambitiv sacerdotium, sic illi ambitus Episcopatus et optima beneficia.

Tertio, sicut Core fecit schisma, sic et ipsi.

Quarto, Core leviter correptus a Moze arroganter respondit, et momente sprexit; ita et ipsi obstrepunt motionibus Postorum et Episcoporum.

Quinto, sicut Core vivus ad inferna descendit, sic et ipsi: ita Beda, Oeum. et alii. Vide dicta Num. 16.

Denique S. Iudas hæreticos comparat cum Core et Cain, quia in spiritu previdebat fore hæreticos Caianos, qui utrumque defenderent et tolerent. Audi S. August. hæresi 18. *Caiani, inquit, propterea sic appellati, quoniam Cain honorant, dicentes cum fortissime esse virtutis; simul et Iudam traditorem dicinum aliquid putant esse, et scetus eius beneficium depulant; assentes cum præscisse quantum generi esset humano Christi passio profutura, et occidendum propterea Iudeis tradidisse: illos etiam qui schisma facientes in primo populo Dei, terra dehincente perierunt, Core, Dathan, et Abiron, et Sodomitas colere peribentur. Blasphemant legem, et Deum legis auctorem, carnisque resurrectionem negant.*

Moral. notis hic, quam severe puniat Deus inimur et rebellione in superiores, Deique ministros: ob eam enim Core, Dathan et Abiron vivi absorpti sunt a terra et gehenna; et, ut ait S. Amb. libr. 3. Ep. 23. ad Eccles. Vercell. *Innugens terra in medio plebis scinditur, apertitur in profundum sinus, abripuntur noxii, et ita ab omnibus mundi huic allegantur elementis, ut nec aerem haustus, nec culum visu, nec mare tactu, nec terram contaminaret sepolcro. Si Maria, soror Mosis, contra Mosen murmurauit, perennua est lepra, Num. 12. Sic magi Pharaonis Mosi resistentes alectibus puniti sunt, Exodi 9. v. 9. Sic Absalon persequens Davidem regem, ex arbore pendulus inter culum et terram, quasi alterutrum tangero indignus, tribus lanceis confossum est, 2. Reg. 18. 14. Sic Paulus Elyma sibi resistente excitata muletavit, Actorum 13. 11.*

Symbolice Cain, Balaam et Core representant triplicem symbolum concupiscentiam, a qua omne malum, scilicet Cain avarus concupiscentiam oculorum, Balaam gulosus et luxuriosus concupiscentiam carnis, Core ambitious superbia vitæ; de quibus S. Iohannes Epist. 1. cap. 2. v. 16. *Onne, ait, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ.*

Cain ergo representat avaros, Balaam gulosos et luxuriosos, Core superbos. Hisce tribus S. Iudas, vñ, id est, aeternam maledictionem et gehennam intentat, æque ac Amos cap. 6. 1. *Et, inquit, qui opulent (ecce avari) exist in Sion, etc. ingredientes pomptacie (ecce superbi) dominum Israel, etc. qui separati exist in dicim malum, qui dormit in lectis eburneis, et laseivitis in stratis vestris; qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti; qui canitis ad vocem psalterii, bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti (ecce gulosi et luxuriosi), et ni-*

hil patiebantur super contritione Joseph!
 Vers. 12. *HI SUNT IN EPULIS SUIS MACULE.*) Græce τοιχαί, id est, in charitatibus, in dilectionibus vestris maculati, ut legit S. August. de Fide et oper. cap. 25. hoc est in convivis. Primitus enim Christiani in symbolum charitatis post Eucharistiam celebrabant convivia communia, tam pauperibus quam divitibus, sed frugalia et pia, ideoque ea vocabant Agapæ, id est charitates, ut ostendit 1. Corinth. 11. v. 20. Sic Gentiles sua habebant convivia, quæ vocabant φιλανθρωπίαν et φιλανθρωπίαν, quasi amoris et amicitiae symbola. Iam sensus est quem dat Syrus: *Isti sunt qui in deditiis suis commaculant, tum corpus crapula, tum mentem ebrietate, gula, libidine; tum convivas prava doctrina et heresi, aquæ ac detractione, maledictio, atque impudicitis verbis et aspectibus; habent enim oculos plenos adulterii et incessabilis delicti*, ut ait S. Petrus Epist. 2. cap. 2. 14. Vide ibi dicta. Arabicus vertit, *isti sunt provocantes super vos reatus, quia scilicet vos haeresi, gula et libidine commaculant, ideoque ira et vindictæ divine reos et obnoxios faciunt. Illicis ergo verum est illud Tertullianus de Ieiun. contra Psychicos c. 17. Apud le agape in cabacis servet, fides in culinis calet, spes in ferculis iacet. Sed maior his est agape, quia per hanc adolescentis tui cum sororibus dormiunt: appendices scilicet gule lascivias atque luxurias sunt.* Gnostici enim satiri uxores suas aliis concedendo, dicebant: *Surge, et fac agapem cum fratre, ai Epiph. haer. 26. Minus recte Caiet. ita dispungit, traicit et exponit: Hi convivantes in dilectionibus vestris, id est, in beneficiis a vobis susceptis, convivia agitantibus sunt maculae, quia maculati alios suis vitis commaculant.*

Pro macula, Græce est σπαχτάς, quod Hesychius in Lexico, Plin. lib. 3. in Proemio OEcum. et aliis vertunt scopuli, sive confragosa in mari saxe, ad quæ allisse naves dissiliunt et vectores mergunt. Similes scopuli sunt haeretici et impii convivæ, qui alias secum epulanentes in perniciem et ruinam trahunt. Aptius tamen Noster vertit macula; haec enim epulis congruunt magis quam saxe, illaque significat Græcum σπαχτάς, apud S. Petrum Epist. 2. cap. 2. 13. itaque hic pariter vertunt Tigurin. Clarius, Erasmus, Arias et Pagninus.

Eleganter Thomas Anglicus: Dieuntur, ait, macula, quod impudicitæ; convivantes, quod crapulam; sine timore, quod inexplam latitiam, pascentes semetipsos non pauperes, quod mensam.

CONIVANTES SINE TIMORE.) Quia sine Dei hominumque reverentia, intrepide et impudenter se carne infarciant et vino ingurgitant, gestibus lasciviant, ac verbis virus peccatoris sui evomunt; quare gurgites sunt, helluoones, nati veneri et ventri. Notat Dionysius accubentem mensa præcateris opus habere timore Dei, eumque in se excitare debere, eo quod in mensa multa gula, detractionum, superbie, impudicitæ, etc. ingerantur occasiones, quæ sine timore Dei superari nequeunt. Quare S. Ambr. Chrys. August. aliqui Sancti convivia, licet invitati, adire nonuerunt, domi vero sua convivium et convivias sacra lectio condiebant. Qui ergo convivis adeunt, timore Dei se præmunit, cogitentque illud Sapientis Prov. 23. 1. *Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ apposita sunt ante faciem tuam; et statue cultrum in gutture tuo, si tamen habes in potestate animam tuam, ne desideres de cibis eius, in quo est panis mendacii.* Vide S. Chrysostom. homil. 32. in Math. Clem. Alexand. 2. Pedag. cap. 1. et 2. S. Paulinum Epist. 31. S. Ambros. apud S. August. 6. Confess. cap. 2. S. Hieron. Epist. 22. S. Greg. lib. 1. Epist. 71. qui omnes egregie docent qualia et quam sobria debeat esse Christianorum convivia.

Unum Tertullianus, præterire nequeo, qui totum Christiani convivii ritum ita describit: *Cœna nostra de nominatione sui ostendit; vocatur enim agape, id quod dilectio penes Gracos est. Quantiscunque sumptibus constet lucrum est, pietatis nomine facere sumptum; si quidem inopes quoque refrigerio isto iuvamus. Nihil utilitas, nihil immodestia admittit: non prius discumbitur, quam oratio ad Deum prægustetur; editur quantum esurientes capiunt;*

A bibitur quantum pudicis est utile; ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse, ita fabulantur, ut qui sciunt Dominum audire; quæ oratio convivium dirimit. Et paulo post: *Convivium etiam solema maiores instituerunt, idque Charistia appellaverunt, cui preter cognatos et affines nemo interponebatur; ut si qua inter necessarios querela esset orta, apud sacra mensa, et inter hilaritatem animorum fautoribus concordie adhibitis tolleretur.*

Porro, *τοιχαί sine timore nonnulli referunt ad id quod sequitur, semetipsos pascentes.* Verum Romana aptius referunt ad *convivantes*, quod præcessit; sed eodem res reddit. Pro *convivantes*, Græce est τυρενούσουσα, quod aliqui ad libidinem et turpem conceubitum referunt, uti dixi 2. Petri 2. v. 13. Unde Arabicus vertit: *Qui currunt per dominum et impudicitiam in desideriis suis.*

SEMETIPSOS PASCENTES.) q. d. Pastoris est pascere oves, non seipso. At hi pseudopastores pascunt se, non oves, inno oves deglubunt, ut iis, eorumque bonis se pascant. Boni pastoris est pascere etiam corporaliter pauperes. At hi eleemosynas quæsa a fidelibus corrugant pro pauperibus sibi arrogant. Alludit ad Ezech. 34. 2. Vide ibi dicta.

Secundo, OEcumen. Græcum ποιηταὶ τοιχαί, id est *pascentes*, exponit regentes: olim enim reges vocabantur et erant pastores populum. Unde Agamemnon ab Homero vocatur ποιητὴ τοιχαί. Quia enim diligentia, eura et humanitate pastor pascit regitque oves, eadem rex pascere et regere debet populum. Unde Arabicus vertit, *gubernant seipso sine virtute; Pagninus et Vatablus, suopte ductu arbitrio que viventes; alii, semetipsos creant pastores et Episcopos, non vocati a Deo, nec electi ab Ecclesia.*

NUBES.) Ita vocat hereticos ob tumorem et fastum, quod instar nubium se extollant, suamque doctrinam et nubibus et celo venire iactant. Hinc ex adverso de Apostolis ait Isaies cap. 60. 8. *Qui sunt isti qui ut nubes volant?*

NUBES SINE AQUA.) Puta nubes steriles, infæconde, quæ *Hæretici* videant aquam ad dominum refrigerium et terram secundum non nobis sive *nomine inane scientia et doctrinæ præferant, sed eam aqua non præstabant, ait Didymus, iuxta illud Prov. 25. 14. Nubes et ventus, et pluvie non sequentes, vir gloriose et promissa non complentes.* Huius loco S. Petrus Epist. 2. c. 2. 17. eos vocat fontes sine aqua, et nebulas turbinibus exagitatas. Tropoli nubes sine aqua sunt concionatores pomposi et verbosi, quia uires scalpunt, sed cor non ferunt.

Secundo, OEcumen. Sicut nubes, inquit, sine aqua angelata ventis, ex loca quibus incurrunt, non refrigerant aqua, sed caligine obducunt et offuscat; ita hæretici animas salutari sermone non irrigant, recreant et fecundant, sed destabilibus documentis obtenebrant.

Tertio, Beda: Sicut nubes steriles, ait, a ventis circumferuntur, ita hæretici ventis, id est, flatibus et suggestiōibus dæmonum in diversos vitiorum raptantur errores. Rursum sicut nubes a vento instar fumi dissipantur et evanescunt. Ita S. Athanasius de Iuliano Apostata iam regnante et in fideles grassari incipiente: *Sedecamus, ait, paululum, o amici; est enim nubecula quæ citio præterit et evanescit, teste Socrate lib. 2. cap. 12.* Verus fuit vanus; sequenti enim anno occisus fuit Julianus. Vere lob cap. 7. v. 9. *Sicut, ait, consumitur nubes et pertransit, sic qui descendunt ad inferos, non ascendunt.* Alludit ad Simonem Magum, qui instar nubis vento agitata volavit per aerem raptatus a dæmonie, sed precibus S. Petri prostratus crura confregit.

Nota *τοιχαί* circumferuntur; hæretici enim ab una hæresi in aliam et aliam dilabuntur, atque in dies nova cunctum dogmata, iuxta illud: *Impii ambulant in circuitu dogmatum et errorum.* Unde S. Hilary ad Constant. Imper. ait Arrianos plurimas habere fides, ne illa esset, imo annuas et menstruas, adeoque tot habere fides, quot voluntates. Vere noster Frusius:

Cur nunc tot fidibus luditur una fides?

Prothel ergo et chamæleontes sunt hæretici, qui instar Eu-
ripi fluctuant semper, et nusquam stabiles consistunt. Vi-
de Irea. lib. 1. cap. 3. Tertull. lib. de Præscript. cap. 42.
et Vincentum Lirin. contra præsumptuas hæresis novitatis.

Arbores autemnales.) Δενδρα φθινοπωρινα, quod Pri-
mo verti potest, arbores autumno mærescentes, scilicet
perdentes fructus, seque in radicem et terram contrahen-
tes. Simili enim modo hæretici sunt homines marci, nul-
lum doctrinæ veræ, operumque bonorum fructum feren-
tes; sed terreni affixi cælestis non capiunt, nec cupiunt,
imo desperant: ita Adamus, Vatablus et alii. Porro Colu-
mella lib. 3. cap. 10. ostendit analogie recte hominem
comparari arbori et planta, ac utriusque partes et mem-
bra inter se confert. Est enim homo quasi arbor inversa,
habens radicem, puta caput, sursum; ramos, puta pedes,
deorsum, cuius contrarium facit arbor.

II. Secundo, δενδρα φθινοπωρινα verti potest, arbores finien-
tis ultimique autumni, ac hiemali squalori proximæ: ita
dictæ καρποὶ τὸ φθινοπώρου τοῦ οὐρανοῦ, id est, a fuiiente au-
tumnio. Tunc enim arbores conam suam, puta omnia folia,
deependunt, arescant et canescant. Ita hæretici nulla
veræ sapientiae vel eloquentiae fulia et speciem præferunt,
sed uti fructu steriles, sic foliis, et specie sunt aridi et
squalidi: ita Salmeron et Gagnieus.

III. Tertio, φθινοπωρινα vocantur arbores frugiperdæ, παρό
το φθινοπώρου τοῦ κυρτοῦ οὐρανοῦ, id est, eo quod suos fructus
corrumptant, et nil nisi corruptum et marcidum producent. Unde Arabicus vertit: *Arbores corruptorum fructuum.*
Nonnullæ enim arbores, præsertim novella recensque plan-
tatae, solent extremo autumno præter temporis rationem
florere, idque agricolis indicat eis quasi egisto omni hu-
more et vigore, mox per hiemem emorituræ. Aliae poma
in autumnum proferre incipiunt; verum ob supervenientem
hiemam ea ad maturitatem non perdurant, sed acerba re-
linquunt. Tales sunt hæretici, qui non tantum sunt mor-
tui, sed et mortifici; quia non tantum sua, sed et aliorum
bona opera et pietatis fructus extirpant, imo pesti-
fiero hæresis veneno insciunt et intoxican: ita Beda, Sal-
meron, Catharinus et alii.

Tropol. Tropol. Hugo: Arbores autemnales, ait, sunt accidi et
pigi, qui sero, tarde et pigre Deo servire incipiunt, ideo-
que nil ad maturitatem perducunt, sed superveniente hie-
me, id est tentatione et adversitate, corum studium et opus
emoritur. Ex adverso iustus fervens et strenuus est tam-
quam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum,
quod fructuum suum dabit in tempore suo: et folium eius
non deflet: et omnia quæcumque faciet prosperabuntur.
Psal. 1. 3. Rursum: *Iustus ut palma florebit: et sicut cedrus Libani multiplicabitur*, Psal. 91. 13. Et: *Ego autem, sicut oli-va fructifera in domo Dei*, Psal. 51. 10. Vide Ecel. cap. 24. 17. et seq. ubi sapientia Dei et Sanctorum, practica
scilicet, comparat se semper iusti epresso, palma, oли-
ва, cinnamonum, balsamo, myrra; ac denique v. 23. Ego,
ait, quasi vitis fructificavi suavitatem odoris; et flores mei
fructus honoris et honestatis. Sie Joseph vocatur filius ac-
crescens et frugifer, Gen. 49. 22.

INFRACTUOSA.) Quia fructum vel perdidérunt, vel per-
dunt, uti iam dixi. Apte S. Epiphanius hæresi 31. et Ireneus lib. 1. c. 33. Gnosticos et hæreticos comparant fun-
gis, qui ex arboribus proudeunt, quasi eorum excrementa,
unaque nocte oriuntur, et mox emoriuntur. Sic enim hæ-
retici ex nobis prodierunt, repente oriuntur, occidunt quo
cittissime, sicut S. August. in Psal. 57.

BIS MORTUÆ.) Primo, quia non tantum fructus, sed et
folia amiserunt, uti iam dixi. Simili enim modo hæretici
non tantum fructu et sapore, sed et specie ac decoro pie-
tatis et bonorum operum destituantur: ita Oœumen.

II. Secundo, bis, id est, omnino et penitus, mortuæ. Sic di-
cimus bis terque, id est omnino, beati.

Sic Apostolus ait, Presbyteros qui bene præsunt dupli-
ci, id est multipli, honore esse dignos, 1. Timoth. 5. v.
17. ubi plura huius phrasis exempla citayi.

III. Tertio, nonnulli per bis mortuas accipiunt bis planta-
tas, et bis eradicatas, per easque significari relapsos in

A hæresim. Alii autem primo mortuos fuisse, cum ante baptismum in gentilismo viverent; secundo vero mortuos, cum post baptismum in hæresin lapsi sunt. Alii bis mor-
tuos cœsent, quia tan corporæ, quod omni libidinè con-
taminant, quam animo mortui sunt: ita Oœumen.

Anagog. Primo moritur anima per peccatum, quo gra-
tia tua est vita animæ depravit: secundo moritur cum tru-
ditur in gehennam: hec enim est mors secunda, Ap. 20. 14.

Quarto, et genuina, arbores bis mortuæ, id est, eradi-
cate, uti explicando subdit S. Iudas, sicut paulo ante au-
tunnales explicuit per infruituosas. Arbor enim primo in-
se moritur, dum arescit, sed vivit adhuc in radice, ex qua
in vere rursum pullulat et reviviscit; secundo vero mori-
tur in radice, dum illa eradicatur, et tunc plene planeque
moritur, ut nulla ei vitæ spes supersit: ita Arias. Simili
modo moritur anima hæretici, primo per peccatum mor-
tale: per hoc enim amittit charitatem et gratiam, quæ est
vita animæ. Deinde secundo moritur per hæresin; per hanc
enim amittit fidem quasi radicem, quæ est initium vitæ
spiritualis: hæresis enim nunquam est primum hominis pec-
catum, sed ad eam previis aliis peccatis quasi gradibus sen-
sim descendit.

ERADICATAE.) Oœumen. et alii iam dieti cœsent plus
hoc esse quam το bis mortuæ: mortuæ enim reviviscere et
repullulare possunt, si radix in terra sana consistat; at
eradicatae nullam vitæ spem habent, sed verius est το crudel-
itas, explicare το bis mortuæ, uti iam dixi. Porro hæretici
per schismis et hæresin eradicati sunt a fide, Ecclesi-
a, Deo et Christo, quasi excommunicati. Ta ergo eradi-
cate, Gnosticon desperatam salutem significat. Nam, ut ait Oœumen, a paradise, id est Domini Ecclesia, eradi-
cantur, et foras proiecti ad ignem aeternum colliguntur.
Qualem enim statum habere aut radicem potest, qui ob vo-
luptatis colluvium ab omnibus proicitur?

FLUCTUS FERI MARIS.) Feri, id est, feroce, ut legit S. vers. 15.
Martinus Papa I. Epist. 1. Syrus, fluctus vehementes maris;
Arabicus, fluctus maris commoti. Sic Ovidius vocat
truces fluctus; et Virg. 7. Encid. vocat latrantes undas,
quia sonant et fremunt instar canum latrantium; unde et
pars maris Zelandia a tali latratu vocatur Denhout, id est, canis. Physice notat S. Chrysost. in Matth. 14. Deum
creasse mare, non tranquillum, sed fluctuans et æstuans,
ut in eo compescendo et moderando suam potentiam et
providentiam ostenderet. Talis est et vita nostra, quam
tentationibus et tribulationibus ita liberat Deus, ut nec
nimis obruarum, nec iis omnino earentes torpescamus.

Comparat S. Iudas Gnosticos, primo, nubibus sine aqua; Fluctus
secunda, arboribus autumnalibus; tertio, hic fluctibus ma-
rinis feris et savis. Idque primo, quia instar fluctuum in-
quieti, tenebrosi, amari et tumidi sunt, ac per superbiam
attolluntur, ut cælum sua maleficentia et blasphemia at-
tingant: ita Beda, iuxta illud: *Homo bulla,* que non est aliud quam spuma inflata.

Quarto, sicut fluctus in fluctum, ita hæresis una in aliæ
arictat, itaque sese invicem conficiunt et iugulant.

DISPUMANTES.) Alii legunt dispumantes: proprie enim
dispumare est spumam auferre; dispumare vero est spu-
man quasi faciem cicerare et expunare; sed saepe despumantes sumunt pro dispumantes, uti apud Persium satyr. 3.

Stertinus indomitus quod despumare falernum
Sufficiat, quinta dum linea tangitur hora.
Unde Martinus Papa I. legit, spumantes proprias confusio-
nes: Syrus, qui in manu spumationis suis indicant igno-
miniam suam; Arabicus, sicut fluctus feri maris commoti
ebulliunt in confusionibus, vel delictis suis. Iam per con-
fusiones, sive, ut Vatabl. dedecora, intellige, Primo, ver-

IV.

II.

III.

IV.

ha pudenda, haeretica, blasphemata, superba, contumeliosa, impudica. Secundo, pudenda opera, puta sacrilegia, expiations templorum, seditiones, bella, cedes, rapinas. Tertio, et apertissime, *ad confusione notat pudendas Gnosticorum erupatas et libidines portentosas, adeo ut et suum secundum Deo offirrent, et Eucharisticie misercent ac comedarent, uti aut Epiphad. haeres. 26.* ha enim sunt effectus et poena superbiae, Roman. 4. 24. q. d. Superbiunt et attolluntur instar fluctuum; sed haec superbia detumescit, a bitque in spumam pudenda libidinis: ita Didymus et Thomas Anglicus. Venus enim a Graecis vocatur *Aphrodite*, a spuma, quod e mari spuma orta ereditat, ait Plato in Cratyle; vel, ut Aristot. 2. de Gener. anim. cap. 2. quod seminis natura sit *αρρωστης*, id est, *spumosa*; vel, ut Euripides in Hecuba, quod sit *αρρωστης*, id est *stultitia dea*. Sic S. Hieronym. ad Oceanum: *Venter, ait, mero astutus cito despumat in libidines.*

Sidera
errantia

I. **SIDERÆ ERRANTIA.** Puta planetæ; sic enim babet Graeca, *αστερες πλανηται*, id est, *stellæ errantie*. Planetæ enim, ut Mars, Venus, Luna, Mercurius in celo cursu vario vagoque oberrant. Sic et haeretici a vera fide in errores a lios et alios aberrant, aliasque in errorem dicunt. Te ergo errantia, notat eorum non tantum errores, sed et errorum inconstantiam et mutabilitatem: ita OEcum. Beda et alii. Oberrant ergo sicut planetæ, qui semper traenit mutant, ut nunquam eodem loco orientur et occidunt, sed alio semper et alio, atque nunc tardius, nunc celerius rotentur; modo enim ad infima zonas brumalis descendant, modo ad alta zones solstitialis ascendunt, modo medium zone æquinoctialis lineam repetunt, ait Beda. Sed hoc discrimine, quod planetæ in errore motuque suo sint regulares et constantes; unde Plin. lib. 2. cap. 6. *Septem sidera*, ait, *ab incessu vocamus errantia, cum errant nulla minus illis*. At haeretici in errando sunt irregulares prorsus et vagi, novos enim quotannis errores confingunt; quare in novandi constantia sunt inconstantissimi.

II. Secundo, *sidera errantia* Caicitanus non male interpretatur, non planetas caelestes (hi enim constantes habent motus), sed meteoras et exhalationes igneas, quas Arist. 1. Meteorol. vocal stellas discurrentes in aere. Graecum enim *πλανηται*, idem est *πλανης*, id est, *vagus*, *erro*, stella erraticæ sive in celo, sive in aere. Unde Plato lib. 2. de Republ. mercatores vocat *πλανηται* *της τας πολεων*, id est, *planetas urbium*, quia urbes mercurio causa per vagantur et oberrant. Et in militia hac illac temere abeuntes milites, *πλανηται* vocantur, quos Heraelius Imper. mulcetabat pena *λιπανταξιον*, quia scilicet puniebantur nisi qui locum in acie deseruerint. Denique hospites, quia multas regiones pererrant, vocantur *πλανηται*. Tales prorsus sunt haeretici. Vide Bellarm. in orat. tomo ultimo p. 27. ubi apposite Lutherum comparat stellas cadentes ex celo in terram, ino in tartara, Apoc. 8. v. 10. Lapsus est enim et statu Religioso, qui est imitatio et inchoatio vita caelestis, in terrestres cupiditates et sordes, ac infernales errores et blasphemias. Quocircum Syrus vertit, *stellæ seductrices*; Arabicus, *stellæ caliginosæ*, vel maleficia, quales sunt exhalationes, quæ accensse instar stellarum ex celo cadere videntur. Item ignes fatui vel errantes, qui viatores in avia flumina vel precipiti deducunt. Simillimi sunt haeretici. Longam de his errantibus stellaris disputationem habet Isidorus Pelusiota lib. 4. Epist. 38. Perstringit rursum S. Iudas Simonem Magum, qui volando per aera quasi sidus errans ex celo oberravit.

Videtur quoque previdisse pseudoprophetam, qui paulo post sub Adriano Imper. Iudeos sednaxit, et ad rebellandum Romanis concitatavit, ideoque se *Barchochebas*, id est, filium stellæ (בָּרְכֹּהֶבֶת *cocab* enim Hebr. est *stella*) nuncupavit, de quo Euseb. lib. 4. hist. c. 6. *Erat*, ait, *tunc temporis Iudeorum rex Barchochebas nomine, quod stellam significat, vir alias ad exdes et latrociniâ paratus*. Propter nominis autem significationem portentose mentionebatur, quod Iudeis tamquam servitute pressis vetul et ex alto lux quedam descendisset, et afflicti illuxisset. Et cap. 7. ait Basilidem haresiarcham Prophetas sibi finixisse Bar-

A cabum et Barcoph, ad slupefaciendum auditores. Rursum perstringit trinita *Ἄεον*, quos Valentinus confinxit, quasi trinita sidera in celo oberrantia; unde eosdem per ternos celos instar siderum distribuebat, uti videre est in corum schematica, quod exhibet Pamelius in Tertull. initio libri contra Valentini.

QUIBUS PROCELLA TENEBRARUM SERVATA EST IN EXTERNUM. Pro procella, Graecæ est *φόβος*, quod Interpres 2. Petri 2.17. vertit *caligo*, et ita legil Martinus Papa I. Ep. 1. et Arabicus vertit, *perfectio tenebrarum*; caligo enim apposite quasi poena adaptatur stellis errantibus: recte tamen quoque iis adaptatur procella; nubes enim quæ quasi coligo velant stellas, sunt procelloso. Jam in inferno proprie est caligo et procella tenebrarum. Significat ergo S. Iudas utramque paratam esse haereticis, idque congrue, ut per quæ peccaverunt, per ea puniantur, Sapient. 11. 17. scilicet per tenebras, quia tenebras errorum in Ecclesiæ induxerunt: per procellam, quia Ecclesiæ schismate et seditione exagitarunt. *Recte*, ait Beda, *in tenebras tormentorum mittentur eternas, qui in Ecclesia Dei sub nomine lucis tenebras induccebant errorum. Merito procella percellentur suppliciorum, qui in similitudinem tempestatum marinorum pacem Ecclesie turbabant. Tenebrae representant pœnam damni, puta parentiam visionis Dei, procella pœnam sensus, et in eternum pœnae utriusque aeternitate.*

Tropol. hæc omnia quæ S. Iudas intorquet in haereti-Tropol. cos, intorques in quolibet seditosis, superbos, avaros, gulosos, luxuriosos, etc. tum quia tales revera erant, et ciannum sunt haeretici, tum quia superbus, avarus, luxuriosus, etc. suam habet haereticum, id est, pravam electionem Deo repugnantem, ac practice est haereticus. Nam v. g. luxuriosus practice dicit: *Bonum est mihi forniciari: mihi est fornicandum*. Quod si idipsum speculative dicere, revera proprie haberet errore in fide, essetque proprie haereticus: haereticus enim est, qui dicit fornicationem esse licitam, esse bonam et amplectendam. Superbus ergo, avarus, luxuriosus et quilibet peccator, Primo est quasi nubes sine aqua, quia externam habet sapientiam et honestatim speciem, quasi nubem, sed interior virtute vacuam, inanem et sterilem.

Secundo, idem est arbor autumnalis, id est, infrugifera, mortua et mox eradicanda acmittenda in gehennam, iuxta illud Christi: *Omnis arbor qua non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur*, Matth. 7. v. 19.

Tertio, idem similis est fluctui maris, quia mille cupiditatum testibus agitatur, quibus in suas confusiones et pudenda verba et sceleria despumat: iuxta illud Isaiae 57. 20. *Inipi quasi mare servens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in conculationem et lutum*.

Quarto, idem est stella errans, quia a celo, Deo, recto, virtute, felicitate aberrat, tenditque in tartara. Ex adverso de iusto ait Sapiens Eccles. 27. 12. *Sanctus in sapientia sua manet sicut sol; nam stultus sicut luna mutatur*. Quocirca eidem procella tenebrarum servata est in eternum.

PROPHETAVIT AUTEM ET DE HIS SEPTIMIS AD ADAM Vers. 14. D **HENOCH**) Probat quod impiis haereticis procella tenebrarum servata sit in eternum, ex testimonio Henoch, qui septimus fuit ab Adam. Adam enim genuit Seth, hic Enos, hic Cainan, hic Malaleel, hic Zared, hic Henoch. Propheetia haec antiquissima est, nuptio edita ante diluvium: Henoch enim fuit abavus Noe: genuit enim Mathusalem, hic Lamech, hic Noe, Gen. 5. Vide ubi dicta.

Porro Henoch fuit Prophetæ, et ea quæ citat hic Iudas prophætæ. Prophetavit viva voce, quæ vel traditione maiorum accepta, vel Iudas, vel ex libro sive a Henoch, sive a Noe, sive a qualibet aliis qui prophetias Henoch colligit, conscripsit. Unde Tertull. de habitu mulier. cap. 3. censem librum hunc a diluvio servatum in aera, aut a Noe afflatu Spiritus sancti memoriter redintegratum. Consentunt S. Hieron. lib. de Script. Eccles. in Henoch, Didymus et Beda hic, S. Athanasius in Synopsi, et Clemens lib. 6. Stromat. Quare verisimile est librum hunc extitisse purum et sincerum, sed postea vel deperisse, uti perit liber Addo Videutis,

multique alii qui citantur in libris Regum; vel ab hereticis esse corruptum et depravatum, ut et passim aliae veterum prophetie. Nam liber Henoch qui citatur a Tertulliano, Irenaeo et aliis iam citatis, scatet erroribus, ut quod assertum est Dei Genes. 6. fuisse angelos, qui ex filiabus hominum per calidas lacrymas ex oculis angelorum profuentes, gigantes generavit, quam S. August. 18. Civit. 38. merito fabulosum appellat. Tale est et quod ex libro Henoch citat Tertullianus, lib. de Cultu feminar. cap. 10. scilicet damnatos esse angelos, qui docerunt feminas se orare et facare, aureas et argenteas vestes texere, vellera tingere, etc. Idem cap. 4. de Idolatria, ait Henoch prædictis quod demones omnia elementa, et cuncta que in terra marique sunt, in idolatriam converterent. Liber Henoch citatur crebro in testamento duodecim Patriarcharum, quod citant et laudant Origen. et Procopius: citatur, inquit, in testamento Simeon, Levi, Issachar et Dan, ubi recensentur oracula Henoch, de his que evenientia erant filii et nepotibus duodecim Patriarcharum, de Hebreorum flagitiis et suppliciis, de mundi Redemptore a Iudea occidente, de Hebreorum clade, servitute, et reprobatione perenni. Irenaeus lib. 4. cap. 30. ait Henoch legatione Dei funetur ad angelos, intellige ad filios Dei, quorum libidinem cum filiabus Cain castigavit, Gen. 6. ut recte interpretatur Irenaeus Favardentius. Porro S. Hieron. de Script. Eccles. in Iudea, et S. Aug. loco iam citato, et lib. 15. Civit. 23. annit non habere certam fidem que in libro Henoch scribuntur, eo quod nimis antiquitas illa suspecta fecerit, ne suppositio vel depravata sint.